A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 358 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022186

(Continua na página seguinte)

ID: 72C1B26BBF874

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

CNPJ: 06.554.794/0001-11

EXTRA TO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
022/2022 PMA

PROC. DE ADESÃO SRP/PMA - PI Nº 022/2022

REF. Tenno de Cooperação Técnica SRP/PMA - PI Nº 022/2022.
Partes: MUNICÍPIO DE ALTOS - PI X CAPITÃO DE CAMPOS - PI.
Objetivo: Adesão do Município de Capitão de Campos - PI ao SRP/PMA/PI na
condição de Carona - possibilidade Jurídica.
Objeto: Utilizar provisoriamente do Município de Altos - PI, preços registrados na
ATA SRP/PMA/PI Nº 008/2022, que tem por objeto o registro de preços para a
aquisição de 3 (três) veículos automotores, sendo 2 (dois) do tipo Van e I (um) do
tipo Pick-up, visando atender as necessidades da prefeitura municipal de Altos - PI
e suas Secretarias - Pregão Eletrônico SRP-PMA Nº 012/2022.
Finalidade: Otimizar contratações de interesses da requerente de natureza
provisória.
LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Altos - PI, 14 de novembro de 2022.

MAXWELL PIRES FERREIRA
Prefeito Municipal

ID: 8F19A109DA854

E STA DO DO P IA UÍ
PR EF E ITURA MUNl C IPAL D E A LTOS

CNPJ, 06.554.794/000 1- I I

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022
PR EGÃO E L ETRONICO Nº 012/2022 - SRP

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de julho de 2022. a PREFEITURA MUNICIPAL OE ALTOS-PI, CNPJ
Nº 06.5S4.794/0001-11 , estabelecida no Cent ro Admin istra tivo, loca li zado no Ba irro São Sebast ião ,
Av. Nossa Senh ora de Fátima, CE P nº 64.290-000 , Município de Altos/PI, neste ato representada por
Maxwell Pi res Ferreira, prefeito municipal, CPF nº 787 .896. 133-68, RG Nº 1562962 SSP-PI , residente e
domici liado na Avenida doze de outubro, nº 1259, Bairro centro, Altos-PI, e a empresa BR COMERCIO DE
VEICULOS EIRELI (DR VEICU LOS), inscrita no CNP.J Nº 29.228.039/000 1-42, locali zada na Av.
Senador Hclvidio Nunes, nº 600, Bairro Boa Sorte, CEP 64.607-090, Picos-PI, neste ato representada por seu
Representante Legal; nos tennos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,Decreto Federal nº 7.892/20 13, e,
subsidiariamcntc, a Lei nº 8.666/ 1993, suas alterações, e, das demais normas lcgais aplicáveis, cm face da
classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços nº 012/2022, consoante consta
do Processo Administrativo n" 048/2022 RESOLVE registrar os preços para a aquisição de 3 (três)
veículos automotores sendo 2 (dois) do ti po Van e 1 (um) do tipo Pick-up visando atender as
necessidades da prefeitura municipal de Altos PI e suas Secreta rias, conforme descrições e
especificações no Anexo I do Tenno de Referência, observada as cláusulas e condições abaixo estabelecidas,
a especificação, o preço, os quantitativos e o fornecedor classificado na licitação supracitada, constituindo-se
esta Ata cm documento vinculati vo e obrigacional ás partes, à luz da legislação que rege a matéria:

C L ÁUSULA PRIMEIR A -OBJETO
1.1 O objeto do presente instrumento é o registro de preços para a aquisição de 3 (três) veículos
automotores sendo 2 (dois) do tipo Van e 1 (um) do tipo Pick-up visando atender as necessidades da
prefeitura municipal de Altos - PI e suas Secretarias, conforme especificações e quanti tati vos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
1.2 Está Ata de Registro de Preços vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo, e à proposta
vencedora, independentemente de transcrição.
1.3 Discriminação do objeto:

RESULTADO,

BR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI 29.228.039/0001"42

Total do Fornecedor 946.900.00
L ote : 1 Homo logado
P nrticipa ção Licita n ic -Ampla part icipação

F..&pttl fi taçio
VEICULO 0KM; OE ACORIX) COM
RESO LUÇÃO CONTRAN 31 6109;
CAPACIDADE MfNlMA DE 16
PESSOAS COM ACESSIBILI

Lote : 2 Ho mo logado
P n r tic ipação Licitan te -Ampla part icip ação

t-:,p ffl n taçio
VEICU LO P TC K-UP CABINE DUPLA
4X4(DTF.SEL)

Q "

,.oo
Valo r Unllârlo

298.900,000000

Cent ro A dminis t rat i vo

29 8 .900,000000 29 8 .900,00

i ■ l DIÁRIO OFICIAL
~ DASPR EH IIURASPIAUIENSES

1.4 As quantidades estabelecidas são meramente estimativas, não obrigando o Município à contratação total.
1.S O Município poderá, por meio do Departamento de Gestão de Compras e Administração, contratar o
objeto da licitação de dois ou mais fornecedores que detenham preços registrados, respeitando-se a capacidade
de fornecimento da detentora e obedecendo a ordem de classificação das respectivas propostas.
1.6 Os preços são fixos e equivalentes aos de mercado na data de apresentação da proposta, para pagamento
em até 30 (trinta) dias a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela detentora, devidamente atestada.
1.7 Os preços propostos são considerados completos e abrangem lucro, custos operacionais, encargos
previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente
no fornecimento dos bens e todos os insumos que os compõem, tais como despesas com impostos, taxas,
fretes, seguros e quaisquer outros que incidam na contratação do objeto.

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
2.1 O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua
assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO GERENCIAMENTO DA A TA
3.1 O Gerenciamento desta Ata de Registro de Preços caberá à Secretari a Municipal de Administração.
3.2 Fica estabelecido como Gestor desta Ata de Registro de Preços o (a) Sr.(') Prefeito Municipal.
3.3 Fica estabelecido como Fiscal de Contrato o (a) Sr. (3) Servidor nomeado por portaria.
3.6 Caberá à Secretari a responsável pelo gerenciamento da Ata de Registro de Preços providenciar a
publicação trimestral dos preços registrados, para orientação da Administração, além de encaminhar cópia da
publicação ao Departamento de Gestão de Compras e Administração para que seja anexada ao respectivo
processo.

CLÁSULA QUARTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REG ISTRO DE PREÇOS
4.1 Poderão utlizar-se desta Ata de Registro de Preços os Órgãos Partcipantes e os Órgãos Não Participantes,
esses últimos por meio de adesão, confonne definições constantes do Tenno de Referência, Anexo I do Edital,
e do Decreto n.º 7.982/13.
4.2 As quantidades fixadas na Cláusula Primeira representam, por item, o limite de contratação por parte dos
Órgãos Participantes, uma vez que é vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fi xados nesta Ata de
Registro de Preços, confonne preceitua o§ 1° do art. 12 do Decreto nº 7.892/20 13.
4.2.1 A quantidade inicialmente contratada poderá ser acrescida e/ou suprimida pela CONTRATANTE dentro
dos limites previstos no§ 1° do artigo 65 da Lei n.0 8.666/93, podendo a supressão exceder tal limite, nos
tennos do§ 2°, inciso li do mesmo artigo.
4.2.2 Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços (Órgãos Não Participantes), quando
desejarem fazer uso desta Ata de Registro de Preços, por meio de adesão, deverão manifestar seu interesse
junto à Prefeitura Municipal de Altos/PI, desde que devidamente comprovada a vantajosidade da adesão,
observando as regras estabelecidas no Decreto n.º 7.982/ 13, na Lei n.0 8.666/93, no que couber, e ainda o
seguinte:
4.2.3 As aquisições ou contratações adicionais por parte de Órgãos Não Participantes, na fonna do art. 22 do
Decreto n.º 7.982/13, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos
totais fixados na Cláusula Segunda, por item, assim como a totalidade das adesões não poderá exceder ao
dobro do quantitativo de cada item registrado, independente do número de Órgãos Não Participantes que
aderirem.
4.2.4 Caberá ao FORNECEDOR, observadas as condições estabelecidas nesta ata de registro de preços, optar

Cen t ro Admin istrativo

pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de solicitação de adesão, desde que não prejudique as
obrigações presentes e fu turas decorrentes desta ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e com os Órgãos
Participantes.
4.3 Os atos de controle, administração e gerenciamento da uti lização desta Ata de Registro de Preços, de
competência da Prefeitura Municipal de Altos/PI, na condição de Órgão Gerenciador.
4.4 A Prefei tura Municipal de Altos/PI, na condição de Órgão Gerenciador do Registro de Preços, poderá
decidir unilateralmente por suspender a utili zação desta Ata por parte dos órgãos/entidades interessados e,
ainda, negar os pedidos de adesão recebidos, nos casos em que se verificar o descumprimento das regras e
especificações do Tcnno de Referência e desta Ata, ass im como quando o Fornecedor não comprovar a
implementação de medidas corretivas no prazo estabelecido pelo Prefeitura Municipal de Altos/PI , e também
em outros casos de interesse pllblico, devidamente fundamentados, até que seja comprovada a regulari zação
dos fatos que ti verem dado causa à suspensão.

CLÁUSULA QUINTA - DA REVISÃO E CANCELAMENTO DA ATA
5.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento
e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
5.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no

mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as
negociaçõesjunto ao fornecedor.

5.3 Quando o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a
Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo
mercado.
5.4 O fornecedor que não acei tar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
5.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o
compromisso, o órgão administrador poderá:
5.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confi rmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e
5.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
5.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro
de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
5.7 O registro do fornecedor será cancelado nos seguintes casos:
5.7.1 Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
5.7.2 Não retirar a Nota de Empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa
aceitável;
5.7.3 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrarcontrato administrativo;
5.7.4 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles praticados no
mercado;
5.7.5 Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços;
5.7.6 Por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da
ata, devidamente comprovados e justificados;
5.7.7 Por razão de interesse público; ou
5.7.8 A pedido do fornecedor.

5.8 Nas hipóteses previstas no subi tem 4. 7 a comunicação do cancelamento de preço registrado será publicada
no Diário Oficial do Município, juntando-se o comprovante ao processo que deu origem ao registro .
5.9 Caso não se veri fique fundamentação em sua solicitação a detentora sujeitar-se-á às sanções
administrativas previstas nas Leis n.º 8.666/ 1993 e l0.520/2002, conforme o caso, bem como aquelas

Cen tro Admi ni strativo